П Р И Г О В О Р

 № 1-35/2024 

именем Российской Федерации

05 сентября 2024 года. село Актаныш. 

Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Х.Х.Янгирова, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Р.Р.Шайсуварова, прокурора С.А.Назарова, помощника прокурора И.А.Габидуллина, подсудимого ФИО1, защитника А.А.Мухаметдиновой, при секретаре Л.Ф.Зиннуровой, Э.Х.Хурматуллиной, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

у с т а н о в и л:

2020 года ФИО1 осужден по п. "а" ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Приговором Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена ФИО1 осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения наказаний по данному приговору и приговору Саратовского районного суда Саратовской области от 06 августа 2020 года назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Наказание отбывал в ФКУ ИК-7 по Саратовской области. 

На основании ст. 2 Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов. 

На основании п. 1 части 1 и п. 2 части 3 ст. 3 Федерального Закона РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, если указанное лицо совершает в течение одного года два и более административного правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. 

Решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от Дата обезличена 

, вступившего в законную силу Дата обезличена, в отношении ФИО1, Дата обезличена года рождения, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор, с установлением следующих ограничений:

- обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи;

- запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны).

Дата обезличена в отношении ФИО1 в отделе МВД России по Актанышскому району заведено дело административного надзора. В этот же день он был предупрежден о привлечении к административной и уголовной ответственности, в случае нарушения установленных ограничений административного надзора. У него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях.

Однако, в период с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 систематически уклонялся от исполнения административного надзора, умышленно осознавая нарушение им требование административного надзора, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе и сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что привлекался кадминистративной ответственности, а именно:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Дата обезличена ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно после 22.00 часов он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часа до 06 часов каждых суток, при этом в 22 часов 10 минут Дата обезличена находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем Дата обезличена ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка 

<

данные изъяты> был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена.

Далее, Дата обезличена, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое уклонение от исполнения административного надзора, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно после 22.00 часов он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часа до 06 часов каждых суток, при этом в 23 часов 00 минут Дата обезличена находился возле 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем Дата обезличена ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка 

<

данные изъяты> району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста, сроком на 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, вину признав полностью, раскаиваясь в содеянном, на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался, показания данные во время дознания поддержал.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждают следующие доказательства:

Оглашенное в судебном заседание с согласия сторон показание свидетеля Свидетель №1, от Дата обезличена (л.д.133-138), из которого следует: « я работаю в должности начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД РФ по Актанышскому району. В мои функциональные обязанности входит, в том числе, контроль за осуществлением административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом. Решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от Дата обезличена 

, вступившего в законную силу Дата обезличена, в отношении ФИО1, установлен административный надзор, на срок погашения судимости по приговору Саратовского районного суда Саратовской области от Дата обезличена за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих ограничений: - обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны).Дата обезличена в отношении ФИО1 в отделе МВД России по Актанышскому району было заведено дело административного надзора. В этот же день он был предупрежден о привлечении к административной и уголовной ответственности, в случае нарушения установленных ограничений административного надзора. У него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях. Кроме того, ФИО1 сообщил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Однако, в период с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 систематически уклонялся от исполнения административного надзора, умышленно осознавая нарушение им требований административного надзора, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе и сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что привлекался к административной ответственности, а именно: Дата обезличена должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, однако в этот день он не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена. Дата обезличена во время проверки в ночное время суток, а именно в период времени с 22.00 часов по 06.00 часов, поднадзорный ФИО1 по месту проживания отсутствовал, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена; Дата обезличена ФИО1 должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, однако в этот день он не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена. Дата обезличена ФИО1 должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, однако в этот день он не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена. Дата обезличена во время проверки в ночное время суток, а именно в период времени с 22.00 часов по 06.00 часов, поднадзорный ФИО1 по месту проживания отсутствовал, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена. Дата обезличена во время проверки в ночное время суток, а именно в период времени с 22.00 часов по 06.00 часов, поднадзорный ФИО1 по месту проживания отсутствовал, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена. Дата обезличена ФИО1 должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, однако в этот день он не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена. Дата обезличена ФИО1 должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, однако в этот день он не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, за что Дата обезличена он был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу Дата обезличена. Дата обезличена в 22.05 часов мной и ст. УУП ОУУП и ДН ОМВД РФ по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №3 был проверен ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Он отсутствовал по месту жительства. Далее в 22.10 часов этого же дня возле 

<

адрес> Республики Татарстан нами был замечен ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство. У него изо рта шел резкий запах алкоголя, речь была невнятная, координация движения нарушенная. После Свидетель №3 ФИО1 был доставлен в ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» для освидетельствования на состояние опьянения. На самом деле после освидетельствования было установлено алкогольное опьянение- 1.177 мг/л. Тем самым, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, установленное ему судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Дата обезличена в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Дата обезличена за нарушение ст.20.21 КоАП РФ, постановлением мирового суда судебного 

<

данные изъяты> поднадзорному ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного ареста на 3 (трое) суток. Кроме того, Дата обезличена в 22.40 часов ст. УУП ОУУП и ДН ОМВД РФ по Актанышскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 был проверен ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено его отсутствие по месту жительства. Далее в 23.00 часов Свидетель №2 ФИО1 был замечен возле 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство. После для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения Свидетель №2 отвез ФИО1 в ГАУЗ "Актанышская ЦРБ", однако последний от прохождения освидетельствования отказался. Тем самым, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, установленное ему судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Дата обезличена в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Дата обезличена за нарушение ст.20.21 КоАП РФ, постановлением мирового суда судебного 

<

данные изъяты> поднадзорному ФИО1 было назначено административное наказание, в виде административного ареста на 3 (трое) суток.».

Оглашенное с согласия сторон показание свидетеля Свидетель №2, от Дата обезличена (л.д.139-142), из которого следует: « я работаю старшим участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Актанышскому району. В мои должностные обязанности входит охрана общественного порядка и обеспечение безопасности граждан, пресечение и профилактика правонарушений и преступлений, совершенных на территории обслуживаемого мною участка. Решением 

<

данные изъяты> от Дата обезличена 

, вступившего в законную силу Дата обезличена, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, с установлением следующих ограничений: обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи;- запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны). Дата обезличена в 22.40 часов мной был проверен ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено его отсутствие по месту жительства. Далее в 23.00 часов ФИО1 был замечен мной возле 

<

адрес> Республики Татарстан. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно его походка была шаткая, речь неразборчивая, изо рта шел резкий запах алкоголя, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение. Своим видом он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. После для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения я его отвез в ГАУЗ "Актанышская ЦРБ", однако он от прохождения освидетельствования отказался. ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, установленное ему судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Дата обезличена в отношении ФИО1 мной был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Дата обезличена за нарушение ст.20.21 КоАП РФ, постановлением мирового суда судебного 

<

данные изъяты> поднадзорному ФИО1 было назначено административное наказание, в виде административного ареста на 3 (трое) суток». 

Оглашенное с согласия сторон показание свидетеля Свидетель №3, от Дата обезличена (л.д.143-146), который дал аналогичные показания.

Оглашенное показание подозреваемого ФИО1, от Дата обезличена (л.д.125-131), из которого следует: «решением 

<

данные изъяты> от Дата обезличена в отношении меня установлен административный надзор сроком до погашении судимости и установлены административные ограничения, в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 до 06.00 часов каждых суток; запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны). В суде я участвовал лично, решение суда не обжаловал, согласился. В отношении меня Дата обезличена было заведено дело административного надзора в ОМВД России по Актанышскому району и я дал подписку о том, что уведомлен об установлении административного надзора и административных ограничений, а именно, что мне запрещено пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив (кафе, бары, рестораны). Данные ограничения мне были разъяснены и понятны. Также, я был предупрежден, что административный надзор может быть продлен судом в случаях совершения мной в течение одного года двух или более административных правонарушений. Несмотря на установленные судом ограничения, я неоднократно совершил административные правонарушения. Постановления о привлечении к административной ответственности мной не обжаловались. Назначенные наказания я полностью отбыл. Далее с моей стороны были многократно допущены нарушения административного надзора. Помню, что в августа 2023 года я должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию. Однако, я в этот день не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, так как я забыл о необходимости явки на регистрацию, за это я был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и мне был назначен административный арест сроком 5 суток. Также, Дата обезличена во время проверки в ночное время суток, а именно в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, я отсутствовал по месту проживания, где именно в ту ночь я находился, не помню. О том, что буду отсутствовать по месту жительства, я сотрудников полиции не оповестил. Был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и мне было назначено административный арест на 10 (десять) суток. 14 сентября 2023 года я должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию. Однако, я в этот день не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, так как я забыл о необходимости явки на регистрацию. За это я был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и мне была назначена наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 21 сентября 2023 года я должен был явиться в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию. Однако, я в этот день не явился на регистрацию в ОМВД России по Актанышскому району, так как я забыл о необходимости явки на регистрацию. За это я был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и мне была назначена наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Дата обезличена во время проверки в ночное время суток, а именно в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, я отсутствовал по месту проживания, где именно в ту ночь я находился, не помню. О том, что буду отсутствовать по месту жительства, я сотрудников полиции не оповестил. Был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и мне было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Дата обезличена во время проверки в ночное время суток, а именно в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, я отсутствовал по месту проживания, где именно в ту ночь я находился, не помню. О том, что буду отсутствовать по месту жительства, я сотрудников полиции не оповестил. Был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и мне было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Дата обезличена я должен был явиться в отдел МВД России по 

<

адрес> на регистрацию. Однако, я в этот день не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, так как я забыл о необходимости явки на регистрацию. За это я был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и мне была назначена наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Дата обезличена я должен был явиться в отдел МВД России по 

<

адрес> на регистрацию. Однако, я в этот день не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, так как я забыл о необходимости явки на регистрацию. За это я был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и мне была назначена наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. После к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ я был привлечен Дата обезличена постановлением мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан, за то, что я Дата обезличена около 22.10 часов находился возле 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения. Это случилось так: Дата обезличена я на протяжении дня употреблял спиртные напитки, во время употребление спиртного я заснул, проснулся ближе к вечеру, из-за того что, спиртное закончилась и у меня сильно болела голова, я решил сходить в магазин, чтобы приобрести спиртные напитки. Одевшись, я направился в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по 

<

адрес> меня задержал сотрудник полиции по имени «Свидетель №3». Он заметил, что я нахожусь в состоянии алкогольного опьянения. После чего мы направились в ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствование на состоянии опьянения, после прохождения медицинского освидетельствование на состоянии опьянения участковый уполномоченный полиции Свидетель №3 составил в отношении меня протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Кроме того, Дата обезличена около 23 часов 00 минут я находился возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, так как Дата обезличена вечернее время, примерно в 21.30 часов я вышел на улицу, чтобы подышать воздухом. До этого, я употребил дома водку, объемом 0,5 литра. Погуляв по районному центру 

<

адрес>, я направился в сторону дома, и примерно в 23 часов 00 минут, когда я находился возле 

<

адрес>, меня задержал сотрудник полиции по имени «Свидетель №2». Видимо он заметил, что я нахожусь в состоянии алкогольного опьянения, и отвез меня в ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствование на состоянии опьянения, однако я от прохождения медицинского освидетельствование на состоянии опьянения отказался. Далее Свидетель №2 составил в отношении меня протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Я осознаю и понимаю, что в отношении меня установлен административный надзор, но неоднократно не соблюдал ограничения. Свою вину признаю полностью, раскаиваюсь. Больше таких фактов не повторится, обязуюсь не допускать нарушения». 

Рапорт об обнаружении признаком преступления от Дата обезличена (л.д.8-10), об обнаружении признаков преступления начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Актанышскому району подполковника полиции Свидетель №1, согласно которому, ФИО1 являясь поднадзорным лицом, в период Дата обезличена по Дата обезличена систематически уклонялся от исполнения административного надзора, умышленно осознавая нарушение им требование административного надзора, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе и сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что привлекался к административной ответственности. 

Рапорт об обнаружении признаком преступления от Дата обезличена (л.д.16-17), об обнаружении признаков преступления начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Актанышскому району подполковника полиции Свидетель №1, согласно которому, ФИО1 являясь поднадзорным лицом, в период Дата обезличена по Дата обезличена систематически уклонялся от исполнения административного надзора, умышленно осознавая нарушение им требование административного надзора, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе и сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что привлекался к административной ответственности.

Копия решения 

<

данные изъяты> от Дата обезличена (л.д.21-25), об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1, на срок установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору 

<

данные изъяты> от Дата обезличена, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. 

Копия заключения от Дата обезличена (л.д.29), о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённого из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которому, начальником ОУУП и ДН отдела МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Свидетель №1 в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. 

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от Дата обезличена (л.д.30), согласно которому, ФИО1, в отношении которого судом установлен административный надзор, обязан явиться на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> 2, 3, 4 четверг месяца с 08.00 часов до 18.00 часов.

Копия подписки от Дата обезличена (л.д.31), согласно которому, ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями его прав и свобод, которые обязуется соблюдать.

Копии предупреждений от Дата обезличена (л.д.32,33), согласно котором, ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ 

 от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Копия предупреждения от Дата обезличена (л.д.34),согласно которому, ФИО1 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ.

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.44), согласно которому, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административные ограничения или ограничения, установленные ему судом на основании ФЗ 

 от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно Дата обезличена не явился на обязательную регистрацию согласно утвержденного графика регистрации поднадзорных лиц, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ ( Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре). В связи с чем, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена.

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.45), согласно которому, ФИО1 Дата обезличена в 22 часов 15 минут, во время проверки, отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка 

 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена. 

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена ( л.д.46), согласно которому, ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административные ограничения или ограничения, установленные ему судом на основании ФЗ 

 от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно Дата обезличена не явился на обязательную регистрацию согласно утвержденного графика регистрации поднадзорных лиц, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ( Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре). В связи с чем, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена. 

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.47), согласно которому, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административные ограничения или ограничения, установленные ему судом на основании ФЗ 

 от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно Дата обезличена не явился на обязательную регистрацию согласно утвержденного графика регистрации поднадзорных лиц, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ( Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре). В связи с чем, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена. 

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.48), согласно которому, ФИО1 Дата обезличена в 22 часов 00 минут, во время проверки, отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка 

 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена.

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.49), согласно которому, ФИО1 Дата обезличена в 22 часов 20 минут, во время проверки, отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка 

 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена.

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.50),согласно которому, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административные ограничения или ограничения, установленные ему судом на основании ФЗ 

 от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно Дата обезличена не явился на обязательную регистрацию согласно утвержденного графика регистрации поднадзорных лиц, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ( Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре). В связи с чем, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена.

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.51), согласно которому, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административные ограничения или ограничения, установленные ему судом на основании ФЗ 

 от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно Дата обезличена не явился на обязательную регистрацию согласно утвержденного графика регистрации поднадзорных лиц, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре). В связи с чем, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена. 

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.61), согласно которому, ФИО1 Дата обезличена в 22 часов 10 минут, в состоянии алкогольного опьянения находился возле 

<

адрес> Республики Татарстан, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка 

 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена. 

Определение 

 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от Дата обезличена (л.д.62), согласно которому, отказано в возбуждении дела об административном правонарушении предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1, в связи с наличием состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Копия постановления мирового суда судебного участка 

 по Актанышскому судебному району от Дата обезличена (л.д.70), согласно которому, ФИО1 Дата обезличена в 23 часов 00 минут, в состоянии алкогольного опьянения находился возле 

<

адрес> Республики Татарстан, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка 

 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена. 

Определение 

 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от Дата обезличена (л.д.71), согласно которому, отказано в возбуждении дела об административном правонарушении предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1, в связи с наличием состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Оценив каждое из представленных доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного наличие обстоятельств, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимому.

Совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, характеризуется посредственно, на учете у психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «синдром зависимости вызванное употреблением алкоголя», ранее судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает: признание вины, его возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд у подсудимого не находит.

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, Кроме того, суд применяет наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании изложенного суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы. 

Согласно части 5 статьи 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание назначается по правилам, предусмотренным данной статьей. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

09 января 2024 года Актанышским районным судом Республики Татарстан ФИО1 осужден по статье 158.1, 158.1 УК РФ, в соответствии с частью 1 статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и неотбытой части наказания по приговору Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена, окончательно определено наказание в виде лишения свободы на 2 (два) года 6 (шесть) месяца в исправительной колонии особого режима. Апелляционным постановлением Верховного суда Республики Татарстан от Дата обезличена приговор Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена изменено, исключено указание суда о назначении окончательного наказания на основании части 1 статьи 70 УК РФ и назначено окончательное наказание на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена в виде лишения свободы на 2 (два) года 5 (пять) месяцев в исправительной колонии особого режима, зачтено в срок окончательного наказания отбытое по приговору Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена наказание с Дата обезличена по Дата обезличена. 

Преступление по настоящему приговору ФИО1 совершил Дата обезличена по Дата обезличена, то есть до вынесения приговора от Дата обезличена, поэтому окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, кроме того, подлежит зачету наказание, отбытое по приговору от Дата обезличена.

Решая вопрос о назначении вида исправительного учреждения подсудимому для отбывания лишения свободы, руководствуясь пунктом «г» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд определяет исправительную колонию особого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-310 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена в виде лишения свободы на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев в исправительной колонии особого режима,

- зачесть в срок окончательного наказания отбытое по приговору Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена наказание с Дата обезличена по Дата обезличена.

ФИО1 меру процессуального принуждения – обязательство о явке изменить, до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв его под стражу из зала суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с 05 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в соответствии с пунктом "а" части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

. Судья Х.Х.Янгиров